
 
 

 
令和２年国勢調査の調査方法等の見直し及び広報ポスター掲出のお願いについて 

 
盛夏の候 ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。 

 日頃から、各種統計調査に御理解と御協力をいただき厚くお礼申し上げます。 
 また、令和２年国勢調査の調査員推薦につきましては、新型コロナウイルス感染症対応で
厳しい状況の中、格別の御協力をいただき、多くの方の御推薦をいただくことができました。
重ねてお礼申し上げます。 
 
 現在、10 月 1 日の調査期日に向けて準備を進めておりますが、調査に従事する調査員の皆
様が安全に調査活動を行っていただけるよう、また、調査に御協力をいただく各世帯の皆様
が安心して調査に御協力いただけるよう、調査方法の見直しなど、新型コロナウイルス感染
症対策を講じた上で調査を実施してまいりますので、引き続きの御協力をよろしくお願い申
し上げます。 
 
 また、一部調査方法の変更もあることから「広報よこはま」を始めとした地域に密着した
媒体を活用して各世帯の皆様への十分な広報を実施してまいりたいと考えており、お手数を
おかけいたしますが、広報ポスターの自治会・町内会掲示板への掲出について併せて御協力
をお願い申し上げます。 
 
１ 新型コロナウイルス感染症拡大防止に対応した調査方法等の見直し 

 ・調査員と各世帯が直接接しない非接触の調査方法を基本とし、調査書類は、原則各世帯
のポスト等へ入れて配布します。 

 ・調査票の提出は原則インターネット回答又は郵送提出とし、調査員と各世帯の接触機会
を削減します。 

  なお、調査世帯が特に希望する場合には、調査員が調査票を受け取る こととしますが、
その際は、必ずマスクを着用するなど感染予防に配慮した形で行います。 

 ・調査員の調査活動期間中の 健康管理を徹底し、日々の 検温結果や活動内容を記録 しま
す。 
なお、調査員にはマスクを配布します。 

 ・調査員説明会につきましては、感染症対策を講じるとともに、重要事項や要点等の説明

市連会7月定例会説明資料 
令 和 2 年 7 月 1 0 日 
政 策 局 統 計 情 報 課 

裏面あり

 

区連会 資料２－２ 



に絞り時間を短縮します。 
 
２ 広報ポスター掲出のお願い 

（１）ポスター仕様 A４縦 両面印刷（別添参照） 
   ※表面の掲示をお願いします。 
（２）掲出依頼期間 
   ８月～10 月中旬 
（３）ポスター送付時期 
   7 月区連会での説明後、各自治会・町内会あて送付させていただきます。 
 
 
【参考】調査書類の配布及び回答期間 

 
１ 調査書類の配布期間 
  9 月 14 日（月）～30 日（水） 
  ※調査票（紙）のほか、インターネット回答に必要な書類や郵送用の封筒などを配布。 
 
２ インターネットによる回答期間 
  ９月 14 日（月）～10 月７日（水） 
 
３ 郵送提出による回答期間 

10 月１日（木）～10 月７日（水） 
  ※郵送提出が困難な場合は、区役所へ連絡いただき調査員等が回収に伺います。 
 
 

【問合せ】 
●調査方法について 政策局統計情報課 操・山本・児玉   

                     電話（６７１）４２０７ 
●広報ポスターについて 政策局統計情報課 操・伊藤・金子 

                     電話（６７１）４２０１ 






	【020707修正】市連会説明資料
	ポスター（A4　両面）

